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Dansk Told & Skatteforbund                  
Hjalmar Brantings Plads 8 
Postboks 2507 
2100 København Ø 
 
 

Hovedbestyrelsesreferat 
 

4. august 2017 
HB-referat nr. 6/2017 
 
 
Ordinært hovedbestyrelsesmøde mandag den 12. juni 2017, kl. 10.00 – 18.00, tirsdag den 13. 
juni 2017 kl. 9.30 – 16.30 og onsdag den 14. juni 2017, kl. 9.00 – 11.45, på Hotel Stella Maris, 
Svendborg. 
 
 
Dagsorden: 1.   Velkomst 
 2.   Godkendelse af referat 
 3.   Forbundets regnskab for 2016 – foreløbig behandling 
 4.   Forslag til budget for 2018-20 – foreløbig behandling 
 5.   Kongres – drøftelse af forslag til behandling på kongressen 
 6.   Situationen i SKAT 
 7.   Krav til OK ´18 
 8.   Status på tillægsforhandlingerne 2017 
 9.   Nyt fra kredse og TR-fora 
 10. Nyt fra udvalg 
 11. Nyt fra sekretariatet  
  
 
Deltagere: Jørn Rise Forbundsformand 

Marianne S. Nielsen Næstformand 
 Bjarne H. Madsen Chefkredsen 
 Allan Christensen DTS TR-forum Kundeservice 
 Lene Höilund DTS TR-forum Inddrivelse 
 Jens Norlund DTS TR-forum Øvrige forretningsområder 
 Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds I (Nord) 
 Anita Illum DTS Kreds II (Syd) 
 Kasper Sørensen DTS Kreds III (Øst) 
 Niels Gyrsting DTS Kreds IV (Hovedstaden m.v.) 
   
 Ole Pedersen Redaktør 
 Merete Keller Berdiin Faglig sekretær 
 Jan Nørner Faglig sekretær 
 
 
1.   Velkomst 

 
Næstformand Marianne Nielsen bød velkommen til hovedbestyrelsesmø-
det. 
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På grund af anden mødeaktivitet deltog forbundsformand Jørn Rise kun 
delvist i behandlingen af punkt 1-4. 
 
Der var afbud fra Jan Magnusson, TR-forum Indsats, og Bjørn Wikkel-
søe Jensen, Seniorkredsen. På grund af afbud tæt på mødets afholdelse 
deltog der ikke suppleanter.  
 
Kasper Sørensen, Kreds III (Øst) deltog kun ved behandlingen af punkt 
1-2 samt delvist under behandlingen af punkterne 3-4 samt 6. 
 
Der var afbud fra de faglige sekretærer Anette Albrechtsen og Connie 
Mortensen. 
 
Konsulent Majbritt Pommer Jørgensen deltog under behandlingen af 
punkterne 3 og 4. 
 
Under dele af behandlingen af punkterne 3 og 4 deltog endvidere de in-
terne revisorer Poul Tackmann og Lars Kryger Nielsen samt konsulen-
terne Tina Ahm Randers og Hanne Bering von der Heyde. 
 

 
2.   Godkendelse af referat 
 

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære ho-
vedbestyrelsesmøde den 24. maj 2017.  

 
 
3.   Forbundets regnskab for 2016 – foreløbig behandling 
  

Redaktør Ole Pedersen gennemgik det foreløbige udkast til forbundets 
regnskab for 2016, som er udarbejdet af forbundets eksterne revisor, samt 
det tilknyttede revisionsprotokollat. 
 
Hovedbestyrelsen havde en drøftelse af regnskabsudkastet og fremkom i 
den forbindelse med nogle bemærkninger, som indarbejdes inden hoved-
bestyrelsens behandling af regnskabet og revisionsprotokollatet på ho-
vedbestyrelsesmødet i august. 
 
Omkring forbundets ferieboliger og deres indflydelse på forbundets regn-
skab havde hovedbestyrelsen en særlig drøftelse. 
 
Forbundsformand Jørn Rise orienterede om, at der forventes afholdt et 
møde i forbundets feriehusudvalg inden sommerferien. Fremover får ho-
vedbestyrelsen tilsendt de udarbejdede referater af møderne i feriehusud-
valget. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede, om der skulle skiftes regnskabsprincip, såle-
des at en forholdsmæssig andel af de faste udgifter til huset på Hjalmar 
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Brantings Plads – f.eks. ejendomsskatter og renovation – skulle belaste 
ferieboligregnskabet.  
 
Der ændres ikke princip i regnskabet for 2016, men forholdet vil blive 
oplyst i forbindelse med regnskabsfremlæggelsen på kongressen i okto-
ber. 
 
Feriehusudvalget følger løbende priserne på leje af forbundets ferieboli-
ger, og der sker prisjusteringer, når der konstateres et behov. 
 
Resultatet af ferieboligen Strandbølle i Spodsbjerg er i 2016 belastet af, 
at huset har været lukket i tre måneder på grund af en vandskade. Selve 
vandskaden var dækket af forsikringen, men forbundet er ikke forsikret 
mod lejetab. 
 
Der er modtaget to tilbud om renovering af forbundets feriebolig i Gud-
hjem, der begge ligger i niveauet omkring 2 mio. kr., men hvor det ene er 
inkluderet maling af huset. 
 
Renoveringen indebærer, at de nuværende fire lejligheder lægges sam-
men til to større lejligheder. Samtidig indrettes der en mindre lejlighed i 
tagetagen, som i dag er ubenyttet. 
 
Ferieboligen i Løkken sættes til salg, så salgssummen, som skønnes at 
være ca. 1,9 mio. kr., kan anvendes til renoveringen af Gudhjem. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at regnskabsudkastet nu justeres til på 
baggrund af drøftelserne med henblik på endelig godkendelse på ho-
vedbestyrelsesmødet i august. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede renoveringen af ferieboligen i Gudhjem 
og besluttede, at forbundet skal acceptere det tilbud på renovering, 
der også indeholder maling af huset. 
 
Renoveringen sættes først i gang, når ferieboligen i Løkken er solgt. 
 
Forbundet kan dog allerede nu ansøge Bornholms Regionskommune 
om byggetilladelse i forbindelse med renoveringen af Gudhjem. 
 
 

4.   Forslag til budget for 2018-20 – foreløbig behandling 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om de principper, der er anvendt 
i forbindelse med udarbejdelse af forslag til budget for den kommende 
kongresperiode. 
 
Der er anvendt et forsigtighedsprincip – bl.a. også ved, at der ikke er 
budgetteret med en medlemsfremgang i forbindelse med den kommende 
rekruttering til SKAT. Dette ændrer dog ikke ved, at forbundet forventer, 
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at en andel af de nyrekrutterede vil være – eller blive – omfattet af for-
bundets aftale- og forhandlingsret. 
 
Der er budgetteret ud fra, at forbundet opretholder samme aktivitetsni-
veau som i dag. 
 
Hovedbestyrelsen gennemgik og drøftede budgetforslaget og fremsatte i 
den forbindelse forslag om nogle mindre korrektioner til det udarbejdede 
forslag. 
 
Formanden for Kreds I (Nord), Charlotte Rosdahl Schou, viderebragte på 
baggrund af drøftelserne i kredsbestyrelsen et forslag om, at forbundet 
afhænder ejendommen på Hjalmar Brantings Plads og erhverver nye lo-
kaler på en billigere adresse – f.eks. i Rødovre. 
 
Dette fandt hovedbestyrelsen ikke grundlag for at indarbejde i budgetfor-
slaget for den kommende kongresperiode. 
 
Forbundsformand Jørn Rise henviste dog til, at der løbende foregår drøf-
telser med andre organisationer i CO10 om etablering af et muligt sekre-
tariatsfælleskab. En eventuel sammenlægning af hovedorganisationerne 
FTF og LO vil eventuelt også kunne give anledning til etablering af et 
sådant sekretariatsfællesskab, hvorfor det godt på et tidspunkt kan blive 
aktuelt at afhænde bygningen på Hjalmar Brantings Plads.  
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at forslaget til budget nu justeres på 
baggrund af behandlingen i hovedbestyrelsen med henblik på god-
kendelse på hovedbestyrelsesmødet i august. 
  
 

5.   Kongres 2017 – drøftelse af forslag til behandling på kongressen 
 

En enig hovedbestyrelse afleverede en underskreven kandidatliste, der 
indstiller forbundsformand Jørn Rise til genvalg på kongressen i oktober 
2017. 
 
Jørn Rise erklærede sig villig til genvalg. 
 
Dagsorden 
Redaktør Ole Pedersen henviste til det udarbejdede forslag til dagsorden 
for kongressen. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede at fremsætte det udarbejdede forslag 
som hovedbestyrelsens forslag til kongressens dagsorden. 
 
Forbundets fremtidige struktur 
På baggrund af et udarbejdet notat havde hovedbestyrelsen en drøftelse 
omkring tidspunktet for ændringen af forbundets struktur med henblik på 
tilpasning af strukturen til den nye struktur i Skatteministeriet efter op-
splitningen af SKAT. 
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Hovedbestyrelsen besluttede, at selvom der nu tegner sig et billede af 
den nye struktur i Skatteministeriet, vil ændringen af forbundets 
struktur ikke ske på kongressen i 2017, da der skal være god tid til at 
forme den nye struktur og få gennemført en demokratisk proces for-
ud for den ændring af vedtægterne, der skal sikre, at forbundets til-
lidsrepræsentantstruktur matcher den nye skatteforvaltning. Struk-
turændringerne forventes derfor først at ske på en ekstraordinær 
kongres i 2018. 
 
Næstformandsposten 
I forbindelse med ændringen af forbundets vedtægter på den ekstraordi-
nære kongres i 2013 blev det besluttet, at direkte valg af næstformand ik-
ke skal ske på kongressen i 2017 og fremover, men at næstformandspo-
sten fremover skal besættes ved konstitution i hovedbestyrelsen. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede forholdene omkring næstformandsposten 
og besluttede, at der ikke skal fremsættes forslag til ændring af ved-
tægterne på kongressen. 
 
Hovedbestyrelsen understregede dog vigtigheden af, at arbejdet med 
den ny professionsbacheloruddannelse i skat bliver gjort færdig og 
pegede i den forbindelse på, at Marianne Nielsen efter afgangen som 
næstformand – og efter konkret behov – kan tilknyttes forbundet i 
det omfang, det er nødvendigt for at sikre en tilfredsstillende videre-
førelse og overlevering af arbejdet med professionsbacheloren i skat. 
 
Hovedbestyrelsen pegede i den forbindelse på, at det ved konstitue-
ringen af en ny næstformand efter kongressen generelt vil være et 
behov for at vurdere næstformandens opgaver – herunder eventuelt 
fordele de opgaver Marianne Nielsen har varetaget på en bredere 
kreds af hovedbestyrelsens medlemmer.  
 
Mulighed for tilknytning af studerende 
Forbundsformand Jørn Rise pegede på, at det efter etablering af en ny 
professionsbacheloruddannelse i skat kunne være relevant for Dansk 
Told & Skatteforbund at tilbyde de studerende på uddannelsen et særligt 
studiemedlemskab for at skabe grundlaget for deres tilknytning til for-
bundet. 
 
Hovedbestyrelsen var enig i, at der skal fremsættes et forslag til æn-
dring af forbundets vedtægter på kongressen i oktober, der giver 
mulighed for et studiemedlemskab af forbundet og besluttede, at der 
nu udarbejdes et forslag til vedtægtsændringer, som kan behandles 
på hovedbestyrelsesmødet i august. 
 
Eventuelt andre forslag til kongressen 
Formanden for Kreds IV (Hovedstaden m.v.), Niels Gyrsting, foreslog, at 
kredsene får mulighed for at skyde afholdelsen af deres generalforsam-
ling eller repræsentantskabsmøde fra april til september. Årsagen er, at 
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der i april er gået så kort tid siden valgenhedernes generalforsamling in-
den udgangen af marts – og en udskydelse kunne stimulere medlemmer-
nes interesse for at deltage i mødet i kredsen. 
 
Hovedbestyrelsen kunne tilslutte sig forslaget og besluttede, at det 
skal indgå i det vedtægtsændringsforslag, som hovedbestyrelsen 
fremsætter på kongressen. 
 
Formanden for Kreds II (Syd), Anita Illum, pegede på, om alle delegere-
de skal have mulighed for at stemme ved valg til TR-fora, så det ikke – 
som nu – er begrænset til alene at være tillidsrepræsentanter fra det på-
gældende forretningsområde. 
 
Hovedbestyrelsen fandt, at dette forslag bør indgå i arbejdet omkring ud-
formning af nye vedtægter for forbundets som en konsekvens af den nye 
struktur i Skatteministeriet. 

 
 
6.   Situationen i SKAT 
 

(Punktet blev behandlet løbende under mødet i takt med udviklingen i 
forbindelse med regeringens offentliggørelse af planerne for opsplitning 
af SKAT i syv nye styrelser samt lokaliseringen af kontorerne rundt om-
kring i landet.) 
 
Forbundsformand Jørn Rise orienterede hovedbestyrelsen om det møde i 
Implementeringssamarbejdsudvalget, der var afholdt den 9. juni 2017, 
om orienteringsmødet med skatteminister Karsten Lauritzen den 12. juni 
2017 samt mødet i SKATs Hovedsamarbejdsudvalg (HSU) med deltagel-
se af departementschef Jens Brøchner den 13. juni 2017. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede løbende situationen omkring opsplitningen af 
SKAT – herunder også de reaktioner fra tillidsrepræsentanter og med-
lemmer, der kom som konsekvens af offentliggørelsen af den nye struk-
tur og geografiske placering den 13. juni 2017.  
 
Det er klart, at offentliggørelsen har skabt meget usikkerhed rundt om-
kring blandt medlemmerne – bl.a. fordi det også fremgår, hvilke styrel-
ser, der skal være placeret på de forskellige adresser. Da udgangspunktet 
for bemandingen af de nye styrelser vil være, at medarbejdere og ledere 
følger med opgaven, kan mange se, at de fremover skal arbejde et andet 
sted, da de opgaver, de arbejder med i dag fremover ikke vil være lokali-
seret på adressen. 
 
Dansk Told & Skatteforbund har i den dialog, der har været med ledelsen 
– herunder møderne med skatteministeren og i SKATs Hovedsamar-
bejdsudvalg (HSU) – opfodret til, at bemandingen af de nye styrelser 
sker med størst mulighed hensyntagen til medarbejderne – og at brugen 
af fysiske flytninger af medarbejdere minimeres mest muligt. Det kan 
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bl.a. ske ved, at den markante rekruttering, der skal ske i de kommende 
år, sker til de adresser, hvor der skal tilføres medarbejdere. 
 
Der er fortsat mange uafklarede spørgsmål – også omkring hvordan loka-
liseringen så helt konkret skal foregå. De målbilleder, der nu er sat op, vil 
eventuelt også kunne blive ændret, hvis de kommende finanslovsforhand-
linger viser, at der skal tilføres yderligere ressourcer til kontrolområdet, 
som bl.a. Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti har foreslået. 
 
Dansk Told & Skatteforbund vil i det kommende forløb arbejde for at 
sikre, at etableringen af de nye styrelser sker på en måde, så der tages 
størst muligt hensyn til dem, der er i SKAT i dag – og som besidder de 
faglige kompetencer, der bliver så stor behov for i forbindelse med gen-
opbygningen af tilliden til skattevæsenet. 
 
Det betyder også et særligt fokus på, at medlemmerne får mulighed for at 
uddanne sig til nye opgaver på deres adresse i det omfang, de ønsker det. 
 
Dansk Told & Skatteforbund er i høj grad bekymret for, at nogle af de 
opgaveflytninger, der nu skal ske, vil betyde, at skattevæsenet mister 
værdifulde kompetencer, fordi opgaver flyttes over store afstande, og 
medarbejdere derfor vælger ikke at flytte med opgaven. 
 
I den kommende proces vil Dansk Told & Skatteforbund derfor forsøge 
at påvirke den endelige opgaveplacering, så de værste uhensigtsmæssig-
heder forhåbentligt kan undgås. 
 
Placeringen af de kommende styrelser er en politisk beslutning, men for-
bundet håber i dialog med Skatteministeriets ledelse at kunne få justeret 
placeringen af opgaver på de enkelte adresser, så der i højere grad tages 
hensyn til de kompetencer og velfungerende faglige miljøer, der i dag er 
på adresserne. 
 
Med udgangspunkt i fokus på faglighed, der er bærende for det ny skat-
tevæsen, er der ganske enkelt ikke råd til at miste kompetencer på grund 
af opgaveflytninger, der savner faglig begrundelse. 
 
Forbundet samler alle tillidsrepræsentanter til en tillidsrepræsentantkon-
ference på mandag den 19. juni, hvor etableringen af det ny skattevæsen 
er emnet.  

 
 
7.   Krav til OK ´18 
 

Faglig sekretær Jan Nørner orienterede om processen med formulering af 
forbundets krav til aftale- og overenskomstforhandlingerne i 2018. 
 
Forbundets krav skal indsendes til centralorganisationen CO10 inden den 
1. september 2017. Krav fra valgenheder, kredse eller TR-fora skal derfor 
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indsendes til forbundets sekretariat inden 1. august 2017, så de kan be-
handles på hovedbestyrelsesmødet i august. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede de forskellige mulige krav. 
 
I den forbindelse blev der også peget på muligheden for etablering af en 
generel seniorordning for alle i SKAT samt hvordan medlemmerne med 
kritiske kompetencer kan sikres og honoreres. Dette spørgsmål vil også 
blive rejst i SKATs Hovedsamarbejdsudvalg (HSU). 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at arbejdet med at indsamle forbundets 
krav til aftale- og overenskomstforhandlingerne i 2018 fortsætter. 

 
 
8.   Status på tillægsforhandlingerne 2017 
 

Hovedbestyrelsen drøftede status og udvekslede erfaringer på baggrund 
af de gennemført tillægsforhandlinger, som nu er ved at være afsluttet i 
de enkelte forretningsområder. 
 
Overordnet set tegner der sig et billede at et tilfredsstillende forhand-
lingsresultat rundt omkring i afdelingerne – dog med enkelte undtagelser, 
hvor forbundets medlemmer har fået en andel af tillægspuljen, der må be-
tegnes som mindre tilfredsstillende på baggrund af lokale forhold og den 
konkrete personalesammensætning i de pågældende afdelinger. 

 
 
9.   Nyt fra kredse og TR-fora 
 

Formanden for TR-forum Kundeservice, Allan Christensen, orienterede 
bl.a. om følgende emner: 
 

 Der er blevet sat fokus på kompetence i Kundeservice. 
 På baggrund af resultaterne i MTU´en er det besluttet, at der ar-

bejdes videre med tiltag ude i enhederne. 
 I Nordjylland er der et projekt med selvledende medarbejdere. 

Evalueringen er ikke færdig endnu, men der er et ret interessant 
førsteindtryk som bl.a. kan tyde på, at en vagtplan kan betyde en 
psykologisk barriere. 

 
Formanden for TR-forum Inddrivelse, Lene Höilund, orienterede bl.a. om 
følgende emner: 
 

 Inddrivelsen er kommet i gang med tavlestyring og tavlemøder. 
 Der har været afholdt et møde mellem TR-forum Inddrivelse og 

forbundsformand Jørn Rise om forholdene i Inddrivelsen. Input 
omkring de lokale forhold må meget gerne videreformidles til Le-
ne Höilund. 
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Formanden for Kreds II (Syd), Anita Illum, orienterede bl.a. om følgende 
emner: 
 

 Der efterlyses et kursus for tillidsrepræsentanter i, hvordan de kan 
understøtte stressramte medlemmer, som kommer tilbage på job-
bet. 

 Lederne bør opfordres til at udlevere resultatet af lederevaluerin-
gen, så det kan anvendes som grundlag for dialog med medarbej-
derne. 

 
 
10. Nyt fra udvalg 
 

Formanden for Kompetenceudvalget, Marianne Nielsen, orienterede om, 
at forbundet deltager ved dimission i forbindelse med diplom og master i 
skat. 
 
Formanden for Arbejdsmiljøudvalget, Niels Gyrsting, orienterede om af-
viklingen af Arbejdsmiljøudvalgets kampagne. Udvalget er ved at ind-
hente erfaringer med, hvordan kampagnen er modtaget i valgenhederne. 
 
Faglig sekretær Jan Nørner orienterede om, at Toldudvalget først afhol-
der møde i den kommende uge. 

 
 
11. Nyt fra sekretariatet  
 

Faglig sekretær Merete Keller Berdiin orienterede om, at Kammeradvo-
katen har bedt om udsættelse af svarfrist i den personsag, hvor forbundet 
har stævnet SKAT. 
 
Forbundsformand Jørn Rise orienterede bl.a. om følgende emner: 
 

 CO10/Politiforbundet har sendt blokadevarsel til Moderniserings-
styrelsen på baggrund af forhandlinger om overenskomst for poli-
tikadetterne. 

 FTF har afholdt repræsentantskabsmøde, hvor den mulige fusion 
mellem FTF og LO blev drøftet. Jørn Rise havde i den forbindel-
se udtrykt forbundets forbehold omkring sammenlægningen, hvis 
ikke grænsedragningsproblemer mellem organisationerne kan lø-
ses. 

 
Faglig sekretær Jan Nørner orienterede om drøftelser med Tryg omkring 
et alternativ til det nuværende tilbud til medlemmerne om en helbredsfor-
sikring ved PFA. 
 
Forbundsformand Jørn Rise henviste til, at spørgsmålet må bringes op på 
forbundets kongres, men at målet må være, at forbundet kan tilbyde det 
bedste produkt til medlemmerne. 
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 Jørn Rise  Ole Pedersen 
 
 
 

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 22. august 2017 
 
 

 
 
Jørn Rise Marianne S. Nielsen

Allan Christensen Jan Magnusson

Lene Höilund Jens Norlund

Charlotte Rosdahl Schou Anita Illum

Kasper Sørensen Niels Gyrsting
 

 
 
 
Bjarne H. Madsen 
 

Bjørn Wikkelsøe Jensen

 


